

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D. O.

Poderes Executivo e Legislativo

ANO XIV - Nº 1773 - QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 - Distribuição gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano
FAGNER AZEREDO DA SILVA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR

Secretaria de Agricultura e Abastecimento
ENALDO VIEIRA BARRETO

Secretaria de Meio Ambiente
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Controle Interno
FABIANO PESSANHA RANGEL

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Secretaria de Esporte e Lazer
DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO



Atos da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 063/2022

Nº. Processo: 3656/2023

Dia: 06/10/2023

Horário: 10 (dez) horas

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para confecção de uniformes escolares, com fornecimento de material, para alunos da rede municipal de ensino do município de São Francisco de Itabapoana, RJ

Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

Aviso: O Pregoeiro encarregado pelo certame torna público e para conhecimento dos interessados o prosseguimento da licitação nos termos do Art. 4º, inciso XVI, da Lei 10.520/2002, a ocorrer no dia 06/10/2023 às 10h.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.

Nº: 0026/2023

PROC. ADM. Nº: 3828/2023

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

OBJETO: Contratação de empresa para locação de equipamentos de diversão destinados ao evento Semana da Criança, a ser promovido pela Secretaria de Educação e Cultura.

EMPRESA VENCEDORA: N F V M COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 31.690.504/0001-04

VALOR: R\$ 48.870,00 (Quarenta e oito mil, oitocentos e setenta reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 05 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão Presencial nº. 070/2023, processo administrativo n.º 2037/2023, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição resfriadores de leite, à empresa:

BP NOGUEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 40.394.490/0001-72. Perfazendo o valor total de R\$ 38.700,00 (trinta e oito mil e setecentos reais).

Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 38.700,00 (trinta e oito mil e setecentos reais).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 05 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão Presencial nº. 071/2023, processo administrativo n.º 2721/2023, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para execução de cópias xerográficas, à empresa:

CPC TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ Nº 04.529.926/0001-20. Perfazendo o valor total de R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).

Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 05 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão Presencial nº. 073/2023, processo administrativo n.º 2038/2023, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para confecção de uniformes esportivos, com fornecimento de material, destinados aos clubes de futebol participantes do Campeonato Municipal promovido pela Secretaria de Esporte e Lazer, às empresas:

M SILVA BATISTA REPRESENTANTE COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 50.411.840/0001-15. Perfazendo o valor total de R\$ 8.355,90 (oito mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e noventa centavos).

TERRA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ Nº 20.954.726/0001-70. Perfazendo o valor total de R\$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais).

Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 8.845,90 (oito mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e noventa centavos).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 05 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão Presencial nº. 074/2023, processo administrativo n.º 1116/2023, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição de aparelhos móveis celulares (tipo smartphones) e tablets, para uso nos 04 Polos do Espaço do Produtor e pelas equipes de campo na realização do censo agropecuário, à empresa:

N F V M COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 31.690.504/0001-04. Perfazendo o valor total de R\$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 05 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 076/2023

Processo n.: 735/2023

Dia: 19/10/2023

Horário: 10h (dez) horas

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil e seus departamentos. Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e download no endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/>.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 084/2023

Nº. Processo: 741/2023

Dia: 19/10/2023

Horário: 14h (catorze) horas

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de toner e unidades de imagem destinados ao desenvolvimento das atividades da Secretaria de Fazenda.

Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e download no endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/>.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

ACESSE

www.pmsfi.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 195/2023

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 068/2023**, processo administrativo nº 1139,1140/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

WEBDECOR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 13.177.806/0001-00					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Rolo compactador. Especificações mínimas: 5.5hp, gasolina, garantia de 3 meses, frequência da vibração: 70 hz, tamanho do rolo: 450 (diâmetro) x 600mm (largura), força / torque: 18 kn, tamanho: 1300 x 820 x 1020 mm, gradeabilidade: 25% p, dimensões: largura: 116,00 cm, altura: 125,00 cm, comprimento: 69,00 cm, peso do produto 250,00 kg. Marca: nagano nrc5	UND	4	33.150,00	132.600,00
4	Placa compactadora vibratória. Especificações mínimas: a gasolina, reversível, 7,0 hp, 4 tempos, sistema de partida: manual retrátil, potência: 7,0 hp, força de impacto: 25 kn, profundidade de compactação: 30 cm, número de vibrações por minuto (vpm): 4.300/min, velocidade de deslocamento (sem carga): 24 m/min, rendimento aproximado: 500 m²/h, capacidade do tanque de combustível: 3,6 litros, capacidade de óleo no cárter: 600 ml, dimensões (c x l x a): 750 mm x 400 mm x 930 mm, dimensões da placa: 630 mm x 400 mm, massa aproximada (peso): 126,5 kg. Marca: vonder	UND	4	8.550,00	34.200,00
Total do Proponente R\$ 166.800,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 04 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2023

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 068/2023**, processo administrativo nº 1139,1140/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 30.524.172/0001-25					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Gerador de energia. Especificações mínimas: à gasolina 8kva, partida elétrica 110/220v, potência nominal (kw): 7,25, potência máxima (kw): 8,0, tensão saída (v): 115v / 230v, fases: monofásico, controle de tensão: avr, corrente nominal (a): 33a, capacidade do tanque (l): 25l, motor: 15.0cv à gasolina, autonomia 50% carga (horas): 8, partida: manual e elétrica, peso (kg): 93 kg, garantia: 6 meses. Marca: nagano	UND	3	7.614,80	22.844,40
3	Cortador de bloco. Especificações mínimas: peso: 37 kg, altura da pedra: 5 – 12 cm, largura dos blocos: 0 – 33 cm, mesa com divisor ajustável. Marca: nagano	UND	4	7.530,00	30.120,00
Total do Proponente R\$ 52.964,40					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 04 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

Atos da Mesa Diretora

Anexo II, da lei n 833, publicada dia 11/09/2023, republicado por incorreção

QUADRO DE CARGOS E REMUNERAÇÃO DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO	CARGA HORÁRIA	N. DE CARGOS	REMUNERAÇÃO	REM. CORRIGIDA 22%	SITUAÇÃO
Pocurador Adjunto	20	1	R\$ 5.579,55	R\$ 6.807,05	
Contador	30	1	NÃO POSSUI	R\$ 3.050,00	
Tesoureiro Adjunto	40	0	R\$ 2.500,00	R\$ 3.050,00	
Tecnico de Contabilidade	40	1	R\$ 1.461,60	R\$ 1.783,15	
Assistente Legislativo	40	0	R\$ 1.242,90	R\$ 1.516,34	EXTINÇÃO
Assistente Administrativo	40	0	R\$ 1.242,90	R\$ 1.516,34	
Telefonista	40	1	R\$ 1.242,90	R\$ 1.516,34	EXTINÇÃO
Motorista	40	1	R\$ 1.218,55	R\$ 1.486,63	EXTINÇÃO
Motorista [Gratificação Por Incorporação (Art.13, E.C 103/19) – ATO 003/22 - D.O Nº 1487]	40	1	R\$ 2.538,55	R\$3.097,03	EXTINÇÃO
Recepcionista	40	1	R\$ 1.242,90	R\$ 1.516,33	EXTINÇÃO
Porteiro	40	1	R\$ 1.206,20	R\$ 1.471,56	EXTINÇÃO
Aux. De Serviços Gerais	40	1	R\$ 1.242,90	R\$ 1.516,33	EXTINÇÃO
Analista Legislativo	30	4	NÃO POSSUI	R\$ 3.200,00	NOVA
Controlador Interno	30	1	NÃO POSSUI	R\$ 3.500,00	NOVA

PODER LEGISLATIVO
VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA Presidente	JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS Vice-presidente	JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO
JOSÉ RENATO DOS SANTOS Primeiro Secretário	LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
FAUZI RIBEIRO CHERENE Segundo Secretário	MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO
AROLD LEANDRO DA SILVA	MILSON DE FREITAS MOTA
EDIMAR MACEDO CORDEIRO	RALPH NASCIMENTO MATA
	YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA

PRESERVE A NATUREZA